
Решение № 05-41/11-2014

по результатам рассмотрения жалобы

«16» июля 2014 года                                                               город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по рассмотрению жалоб (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в
составе:

<…>,

в присутствии представителя заявителя ООО «Ковчег-три» <…>, представителя
ответчика МАУ плавательный бассейн «Горняк»  <…>,

рассмотрев жалобу ООО «Ковчег-три» от 09.07.2014 на действия заказчика МАУ
плавательный бассейн «Горняк»  при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту фасада
бассейна, начальная (максимальная) цена контракта 1654499,25 рублей, на
электронной площадке www.sberbank-ast.ru, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

По мнению заявителя, заказчиком необоснованно отклонена его заявка на участие
в аукционе, ООО «Ковчег-три» соблюдены все требования аукционной
документации, просит отменить результаты электронного аукциона.

Заказчик МАУ плавательный бассейн «Горняк» представило возражения на
жалобу.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Бурятского УФАС России
установила следующее.

Заказчик МАУ плавательный бассейн «Горняк» извещением о проведении
электронного аукциона, опубликованным 20.06.2014 на электронной торговой
площадке www. sberbank-ast.ru и www.zakupki.gov.ru, пригласило неограниченный
круг лиц к участию в открытом аукционе в электронной форме на выполнение работ
по капитальному ремонту фасада бассейна. Начальная (максимальная) цена
контракта 1654499,25 рублей.

По результатам рассмотрения заявок 04.07.2014 заявка с номером  8064156
отклонена аукционной комиссией на основании пункта 1 части 4 статьи 67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе): непредставление информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе и раздела 12
документации об электронном аукционе на выполнение работ по капительному
ремонту фасада бассейна, а именно в заявке по позициям 1, 3 отсутствует
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара (статья 54 ГК РФ).

В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной

http://www.sberbank-ast.ru
http://www.b2b-vr.ru
https://www.zakupki.gov.ru


системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Разделом 12 документации об электронном аукционе заказчиком установлены
следующие требования к содержанию первой части заявки: согласие участника
аукциона на выполнение работы на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), образцы (при наличии), наименование места происхождения товара
или наименование производителя товара.

Аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе (часть 4 статьи
67 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 1 статьи 54 ГК РФ юридическое лицо имеет свое
наименование, содержащее указание на его организационно-правовую форму.

Юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в
гражданском обороте под своим фирменным наименованием, которое
определяется в его учредительных документах и включается в единый
государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица.

Фирменное наименование юридического лица должно содержать указание на его
организационно-правовую форму и собственно наименование юридического
лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих род деятельности
(статья 1473 ГК РФ).

Аукционной комиссией правомерно установлено, что в заявке ООО «Ковчег-три» по

consultantplus://offline/ref=2820BB2BD4ED6D2ADDF913FCC8E3B10C70C034B558D5F8611D8D838A34F24BA3A0CD5695EC364D0AB90BB
consultantplus://offline/ref=A3AAA5B5A812A798D1284C9111280EF3B1C72D81D9C3837BAF7E96D1A43B8E67784A226564D4AB91JCD1C
consultantplus://offline/ref=A412AF4D81813543F4F62813962497BF5A7A650EC5A402CEE1B003985B980D370FE72F4F0E3B01F4mBD0C
consultantplus://offline/ref=A412AF4D81813543F4F62813962497BF5A7A650EC5A402CEE1B003985B980D370FE72F4F0E3B01F4mBD0C


позициям 1,3 нет указания на наименование производителя товара.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Ковчег-три» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                      <…>

Члены Комиссии                                                                  <…>

                                                                                            <…>


